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Abstract

The master thesis describes the develop-
ment, implementation and real deploy-
ment of a system for the transmission of
live results during orienteering competi-
tions. The system consists of hardware
devices located at control points in terrain
that transmit records of passing competi-
tors to a remote server where these records
are then processed. The system was used
in a total of 18 orienteering competitions,
including three national championships,
one of which was also broadcast live on
television.

Keywords: orienteering, live results,
radio transmission, mobile network, 3D
print, ATmega2560, RP2040

Supervisor: Prof. Ing. Jan Holub,
Ph.D.

Abstrakt

Tato diplomová práce popisuje vývoj, im-
plementaci a reálné nasazení systému pro
přenos živých výsledků během závodů v
orientačním běhu. Systém je složen z hard-
warových zařízení umístěných na kontrol-
ních bodech závodů, které přenášejí zá-
znamy probíhajících závodníků na vzdá-
lený server, kde jsou následně tyto zá-
znamy zpracovány. Systém byl celkem
použit na 18 závodech v orientačním
běhu včetně třech národních mistrovství,
z nichž jedno bylo navíc živě vysíláno v
televizi.

Klíčová slova: orientační běh, živé
výsledky, radiový přenos, mobilní síť, 3D
tisk, ATmega2560, RP2040

Překlad názvu: Vývoj a implementace
systému pro přenos, zpracování a
prezentaci živých výsledků během soutěží
v orientačním běhu
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Chapter 1

Introduction

Modern technologies are constantly evolving and expanding into new fields
of interest. The addition of new modern technologies is also taking place in
the field of sports. The topic of this master thesis focuses on the modern
technologies used in orienteering sports. Orienteering is a sport that I have
been doing for more than 13 years. Modern technologies have played a role in
orienteering sports since the 1990s, where they are used primarily to measure
time and check the completion of a track. Orienteering has become a more
popular and respected sport in the last two decades, which has also increased
the demand for competitions. The trend in recent years has been to make
orienteering more attractive to spectators and there are several ways to do it.
One solution is to have a GPS device attached to the back of each competitor,
which transmits his current position so that spectators can follow him live on
the track map. However, this solution is very hardware intensive. The second
solution is to place devices at some control points that transfer split times of
the competitors as they pass them.

The goal of this thesis is to develop a new system for the transmission of
split times from control points on the track and their presentation during
orienteering competitions. Great emphasis was placed on the simplicity of
system deployment and its overall price. The result of this thesis is a system
that is currently used in various orienteering competitions, including national
championships.
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Chapter 2

Orienteering and systems used to measure
and evaluate competitions

2.1 Orienteering

Orienteering is a sport in which competitors must navigate through unknown
terrain equipped only with a special orienteering map and a compass. The goal
is to find all control points marked on the map in a predetermined order
and to get to the last control point in the shortest time possible. The actual
control point placed in the terrain consists of a flag stand and a control
station which each competitor must tag with an RFID card. This system is
described in more detail in Section 2.2. Figure 2.1 shows an example of a
competitor tagging a control point during a race.

International Orienteering Federation (hereafter IOF [Fed20]) defines four
official orienteering disciplines. The disciplines are orienteering, also known as
foot orienteering, mountain bike orienteering (shortly MTBO), ski orienteering
(shortly SkiO) and trail orienteering (shortly TrailO). Disciplines are divided
according to the way competitors move through the terrain, as the names
suggest.

The most important thing a competitor carries during a race is the map.
Orienteering maps have specific map key. The map key changes based on at
what scale the area is mapped. Larger areas, mostly forests, are mapped at
smaller scales of 1:10000 or 1:15000 using a different map key than maps of

3

2. Orienteering and systems used to measure and evaluate competitions ............

Figure 2.1: A competitor tagging a control point during an orienteering race.
Photo by M. Jonáš [Jon22]

smaller areas, mostly parts of cities, which are mapped at a scale of 1:4000.
The scale of a map usually corresponds to the length of a course where smaller
scaled maps are used for long and middle distance competitions and bigger
scaled maps for short-distance competitions also called sprints. Figure 2.2
shows an example of a sprint orienteering map with a scale of 1:4000.

Figure 2.2: Example of a sprint orienteering map with a scale of 1:4000.
Source:[Par20]

4

..............................2.2. Timekeeping of competitions

2.2 Timekeeping of competitions

The timekeeping of the orienteering competitions is provided by a timekeep-
ing and identification systems, called punching systems. Competitors carry
a punching card that they are required to punch at all control points on
the course. The card is evaluated after the race. The directive [Če20b] of
the Czech Orienteering Association (hereafter CSOS) allows three different
punching systems to be used in orienteering competitions in the Czech Re-
public. One of them is the SPORTident system, which is currently the only
punching system used in competitions in the Czech Republic and also the
most used punching system in the orienteering world. SPORTident GmbH
[SPO20] is a technological company from Arnstadt, Germany, which has been
developing its punching system since 1996. The SPORTident system consists
of two types of electronic devices (cards and stations) which use two key
technologies - Radio Frequency Identification (hereafter RFID) and Short
Range Radio (hereafter SRR).

The SPORTident system currently utilizes two types of cards - passive and
active. Passive cards (hereafter SI-Cards) consist of a small passive RFID tag.
Competitors must insert the SI-Card directly into the hole of a station placed
at the control point to exchange all necessary information between the card
and the station. The exchange data are called punch records which consist
of 20 bytes. Each punch record carries information such as time of punch,
control point number, SI-Card number and more. The newest SPORTident
card is SI-Card10, which can store 128 punch records and data exchange time
with a station is 60 ms. The SPORTident active cards (hereafter SIACs)
extend the passive cards of the SRR technology. SIACs have an integrated
SRR receiver and transmitter using a radio band frequency of 2.4 GHz. This
allows contactless punching (without the need to insert SIAC into the station)
of the control point station. The fact that SIAC is an active card has led to
the need for a battery, so it is more robust than passive SI-Cards. After two
years of use, it is also necessary to send SIAC back to SPORTident due to the
need to replace the battery. The distance for contactless data exchange is set
to 30 cm according to the international rules of orienteering defined by the
IOF. SIAC can store 128 punch records and the contactless data exchange
time is 50 ms. The advantage of contactless punching is that a competitor
with SIAC can be up to 1.2 seconds faster than a competitor with a passive
SI-Card according to the study conducted by the O-News Web portal [PB20].
Figure 2.3 shows a comparison of SIAC and SI-Card.

The second type of devices used in the SPORTident system are called
stations. The stations are placed on stands at control points. SPORTident
stations are active devices equipped with a real-time clock, RFID reader,

5

2. Orienteering and systems used to measure and evaluate competitions ............

Figure 2.3: Comparison of SIAC (left) and SI-Card9 (right).

SRR transmitter, and backup memory. The real-time clock system has a time
resolution of approximately 4 ms. The stations operate in two modes - direct
and contactless punching. SPORTident station in contactless mode sends out
punch record data as a beacon. The SIAC that is passing in active mode is
able to receive the data and store it in the memory. Competitors with passive
cards can still punch in the direct (contact) mode, whether the stations
are in contactless mode. Today, most competitions are set in contactless
mode, but there is still an option to set a competition or training in direct
mode, which saves the battery of the stations and SIACs. The stations are
equipped with a lithium battery which is non-rechargeable. However, the
power efficiency of the stations allows users to operate them safely for more
than three years before the need to replace the battery or buy a new station.
All stations can be freely reprogrammed and set for the specific purposes
of any orienteering competition. The settings usually include adjusting the
internal clock, changing the control point number or setting the working
mode of the station. Figure 2.4 shows two different SPORTident stations.

Figure 2.4: SPORTident stations - standard (left) and equipped for radio control
point (right).
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.................................... 2.3. Radio controls

2.3 Radio controls

Orienteering is not a very attractive sport from an audience’s point of view
as competitors are most of the time during a race in a forest or a city where
nobody can see them. Radio controls are control points on a track from which
punch records (split times) are transmitted to the spectators. Radio controls
play an important role in increasing the appeal of orienteering sports. Radio
controls can be placed on multiple control points depending on the type of race
and the audience can watch the progress of competitors by checking the split
times on each radio control. A special SPORTident station equipped with
an additional SRR transmitter must be placed at the radio control. The so-
called SRR station is visually similar to a standard SPORTident station,
which is shown in Figure 2.4. The process of punching the radio control is
the same from a competitor’s point of view as punching a standard control
point; only the data transmission is different. The SRR station transmits the
punch data with additional information that tells the SIAC to send the last
punch record received from the station. In the case of direct punch with
passive SI-Card, the SRR station transmits the last punch record for the
SI-Card because passive SI-Card is not equipped with the SRR transmitter.
The transmitted punch records are received by the SRR receivers provided
by SPORTident in the form of USB keys (called SRR dongles) shown in
Figure 2.5. SPORTident SRR uses two radio channels called BLUE and

[…]


Table 4.7: Battery voltage, average signal strength, run time and voltage
discharge speed of the BB-3 device

Comp. SB [V] EB [V] AS [dBm] RT [mins] VD [V/h]
4 4.06 3.57 -80 308 0.095
5 4.09 3.77 -74 230 0.083
7 4.15 3.72 -92 300 0.086
8 4.16 3.96 -68 133 0.090
9 4.12 3.71 -86 300 0.082
10 4.06 3.66 -85 441 0.054
11 4.16 3.69 -80 378 0.075
12 4.14 3.73 -75 280 0.088
13 4.12 3.81 -67 209 0.089
16 4.11 3.83 -70 220 0.076
18 4.19 3.86 -56 245 0.081

Table 4.8: Battery voltage, average signal strength, run time and voltage
discharge speed of the BB-4 device

Comp. SB [V] EB [V] AS [dBm] RT [mins]
7 4.11 3.64 -83 334
8 4.10 3.84 -62 202
9 4.13 3.63 -80 341
10 4.13 3.78 -78 212
17 4.14 4.11 -59 224
18 4.16 4.05 -52 243

Table 4.9: Battery voltage, average signal strength and run time of the BB-2
device

Comp. SB [V] EB [V] AS [dBm] RT [mins]
17 4.12 3.95 -58 223
18 4.11 3.82 -55 243

Table 4.10: Battery voltage, average signal strength and run time of the BB-5
device
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............................. 4.5. Battery voltage and run time

Comp. SB [V] EB [V] AS [dBm] RT [mins]
17 4.07 3.95 -69 182
18 4.08 3.90 -53 242

Table 4.11: Battery voltage, average signal strength and run time of the BB-6
device

Figure 4.10: The BB-5 placed on the stand of the finish control point of the Czech
Championship in Sprint 2022. Photo by J. Čech [Če22]
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Chapter 5

Discussion

The results of the system deployment in real competitions from Section 4
showed that the system consists of hardware devices and a server applica-
tion is capable to handle the transmission of punch records at all types of
orienteering competitions from long-distance races to relays. Section 4.4
shows that the built devices were able to transmit at least 80% of punch
records which would be not enough to satisfy the needs of the competition
organisers. However, the punch record traffic analysis from Section 4.4 shows
that the punch record losses were mostly caused by the wrong placement of
the device near the control point station or by an accidental misplacement of
the device by a passing competitor which caused the device to not be able to
connect to a local mobile network and transmit punch records. The problem
of punch record losses due to lost mobile network connection is fixed by first
saving all received punch records in the flash memory of the device, which is
introduced in the design of the device based on the RP2040 MCU described in
Section 3.13. However, because the system is used to provide the live results
during the competition to the audience before the competitors finish the race,
the system priority has to be providing the punch records as soon as possible.
The experience from competitions with low punch record transmission relia-
bility shows that the placement of the device at the control point station is
very important. In order to improve the system reliability, the devices were
placed directly on the control point stands during competitions 17 and 18.
The placement of the devices is shown in Figures 4.3 and 4.10. As the results
in Tables 4.2, 4.3 and 4.4, this led to a significant improvement of the system
punch record transmission reliability when each device reached reliability of
96% and more.

The measurements of battery voltage from Section 4.5 shows that the aver-
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5. Discussion ......................................
age battery discharge follows a linear dependence on time. All devices were
able to run throughout all competitions and did not even come close to full
discharge. The estimated maximum run time was calculated for three devices
BB-1, BB-3 and BB-4, which were deployed in ten competitions and more,
in order to avoid data lack bias. The calculation shows that the devices
should be able to run with average competition punch record traffic for at
least 11 hours before being fully discharged. The run time of 11 hours is
richly enough for most orienteering competitions. However, in the case of
special competitions which can take more than 11 hours, a power bank can
be connected to the device using its micro USB charging port on the side.

The results of signal strength measurements shown in Tables 4.6 to 4.11
show that the devices were always placed in locations with a signal strength
of at least -100 dBm, but usually much higher. It means that the signal
strength during each competition was good or even excellent so it was not
possible to find a connection between the speed of battery discharge and
the signal strength and the problem needs further analysis.

5.1 Future work

The goals of future work can be divided into two groups. The first group
consists of software improvements. A future server application should be able
to handle and display the live results directly so there would be no need to
transfer the data from the system through any orienteering software, which
would significantly speed up the process of displaying live results. The second
group are the improvements of the hardware devices. Although the use of
GPRS is an effective solution, for now, it should be borne in mind that it
is an old technology that will be switched off over time and will need to be
replaced by another solution. One of the potential solutions is the use of
a new narrowband internet of things (hereafter NB-IoT) network [Vod22],
which providers are beginning to implement not only in the Czech Republic
but also in the rest of Europe. It should speed up the process of punch record
transmissions to the server and improve mobile network reception in difficult
terrains where the signal is now very weak. It would also be appropriate to
improve the water-resistance of the device boxes.
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Chapter 6

Conclusion

The system for transmission, processing and presentation of live results dur-
ing orienteering competitions has been developed, implemented and tested.
The design of the hardware and software parts is described in Chapter 3.
Two types of hardware devices were developed within the system. The first de-
vice is based on the ATmega2560 MCU and the second is based on the RP2040
MCU. The devices use a local mobile network to connect to the Internet and
transmit punch records of passing orienteering competitors. The software
part of the developed system consists of a server application that is able to
process incoming punch records from hardware devices in the field and pass
them to an orienteering software used by the organisers. The system was
deployed and used in a total of 18 competitions, including three national
championships. The biggest success of the system so far was its deployment
at the Czech Championships in Sprint Relay 2022 which was also broadcast
live on national television with live results provided by the system developed
in this thesis.
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Appendix B

Content of enclosed CD

Listing B.1: Content of enclosed CD
CD:
|–––juricja1_DP.pdf
|–––arduino
|–––pico
|–––phpweb
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