I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vývoj a implementace systému pro přenos, zpracování a prezentaci živých výsledků během soutěží v orientačním běhu
Jméno autora: Jan Jurica
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: 13138 Katedra měření
Oponent práce: Ing. Kamil Pipek
Pracoviště oponenta práce: ELGAS, s.r.o., Semtínská 211, 533 53 Pardubice

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání je komplexní inženýrskou úlohou a zahrnuje fázi analytickou, realizační i ověřovací s požadavky na reálně použitelný výstup. Zejména s ohledem na rozsah úlohy lze zadání hodnotit jako náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo zpracovatelem ve všech požadovaných bodech splněno. Praktickým výstupem a prokázáním využitelnosti je úspěšné nasazení navrženého systému v přímém přenosu České televize z Mistrovství České Republiky v orientačním běhu sprintových štafet 2022. Nad rámec požadovaného zadání bylo realizováno další HW řešení na bázi Raspberry Pi Pico.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zpracovatel postupoval v rámci řešení systematicky. Na fázi analytickou navázal návrhem praktického řešení, které ověřoval na skutečných závodech v orientačním běhu a výsledky průběžně vyhodnocoval. Na základě dat z reálného nasazení řešení upravoval a vylepšoval a výsledky opět analyticky vyhodnocoval.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je na vysoké úrovni. Zpracovatel využil a aplikoval znalosti získané studiem i zkušenosti z praktických výsledků vyvíjeného a testovaného systému.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální i jazykové stránce je práce na odpovídající úrovni. Rozsah odpovídá požadavkům. Dílo je předkládáno k oponentuře v anglickém jazyce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádrte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Výběr zdrojů i korektnost citací odpovídá požadavkům a normám. Řešitel čerpal zejména ze zdrojů dostupných na internetu, což je plně v souladu s charakterem řešené problematiky.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Řešitel s úspěchem aplikoval poznatky získané v průběhu studia a kombinoval je s praktickými zkušenostmi. Vyvíjený systém má velký potenciál být úspěšný i na světové úrovni mezi aplikacemi pro on-line přenos výsledků soutěží v orientačním běhu. Zpracovatel kombinuje znalost problematiky HW (od napájecích obvodů po přenosové sítě) s problematikou řešení FW a webových aplikací. Zejména řešení SW serverové části projektu, která navazuje na všechny v současné době používané systémy zpracování výsledků soutěží v orientačním běhu, je v současné době i ve světovém měřítku unikátní. Řešitel prokázal znalost více programovacích jazyků i databázových aplikací (C/C++, Python, PHP, MySQL) a dokázal vyvinout univerzální API rozhraní.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Zpracovatel prokázal schopnost řešit komplexní inženýrskou úlohu. Celkově lze práci hodnotit jako velmi úspěšnou. Celý systém má potenciál k budoucímu rozvoji zejména v nových přenosových sítích.

Otázky pro obhajobu závěrečné práce:

1. V jakých přenosových sítích hodláte předložený systém dále rozvíjet (i s ohledem na plánované ukončení provozu sítí 2G/GPRS)?
2. Plánujete rozvoj s ohledem na co nejrychlejší přenos informace ke komentátorovi závodu?
3. Budete systém nadále rozvíjet směrem k alternativnímu řešení v současné době nejvyužívanějšímu švédskému serveru pro online výsledky soutěží v orientačním běhu liveresultat.orientering.se ?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum:

Podpis: